鄂残联办函〔2019〕11 号

关于做好 2019 年普通高校招收

残疾考生工作的通知

各市、州、县残联：

根据中国残联关于做好普通高校招收残疾考生工作的要

求，结合我省实际，现就做好 2019 年普通高校招收残疾考生

工作提出以下要求。

一、主动沟通，摸清基本数据

根据教育部要求，自 2018 年起，报名普通高考的残疾考

生须采集其残疾人证号。各地要主动加强与教育行政部门、招

生考试机构的沟通和协调，全面了解和掌握本年度本地参加普

通高考残疾考生的人数和基本情况，于 5 月 25 日前将“参加

2019 年普通高考残疾考生名册”（附件 1）上报省残联教就处。

二、落实政策，提供合理便利

按照《残疾人参加普通高等学校招生全国统一考试管理规

定》（教学〔2017〕4 号）要求，配合教育行政部门和招生考

试机构，做好残疾考生申请合理便利的综合评估、考场相关

无障碍设施配备等工作，周到细致为残疾考生平等参加高考

湖北省残疾人联合会办公室

   — 2 —

提供服务。

三、精准服务，把握录取环节

及时会同教育行政部门、残疾考生所在学校认真做好考前

辅导，引导残疾考生合理填报志愿。采取多种形式，帮助残疾

考生准确了解国家高考政策、高校招生录取办法、国家助学体

系、助学金发放办法等信息，认真解答残疾考生的问题，为残

疾考生和家长做好政策解释和相关指导工作。特别要防止出现

因瞒报残疾和填报志愿不当而被普通高校拒录的现象。各地要

于 6月 30 日前将“参加 2019 年普通高考残疾考生志愿填报情

况登记表”上报省残联教就处（附件 2）。各地要积极参与残

疾考生招生录取相关过程，对残疾考生按照招录的批次，逐

一跟踪，及时掌握他们的档案出档、退档情况。发现不合理

退档情况，及时反馈省残联，协调教育行政部门和有关高校，

维护残疾考生合法权益。

四、积极作为，做好资料收集汇总工作

各市州残联对高校录取残疾考生资料做好收集汇总工

作，并确保数据的准确性、可靠性，以便为残疾考生提供更

加准确、高效的服务。于 9 月 15 日前上报“2019 年残疾考

生高校录取情况登记表”（附件 3）、“2019 年残疾考生银行

账号信息登记表”（附件 4），同时将残疾考生身份证、残疾

人证、大学录取通知书的复印件邮寄至省残联教就处，整个过

程中要注意保护残疾考生的个人信息安全。

             — 2 —

                                                              — 3 —

以上 4 份表格资料要填写准确完整，加盖公章，严格按

照时间节点报送，电子表格以邮件形式发送到指定邮箱。对

未按要求和时间节点上报资料，导致漏报、少报的残疾大学

生资助经费由当地残联负责。

五、认真总结，提出意见建议

招生录取工作结束后，各地要总结经验，发现问题，结

合当地实际提出意见和建议，并将招录残疾考生工作总结在

9 月 15 日前上报省残联教就处。

联系人：范佳乐  联系电话：027-87277256

邮箱：458857768@qq.com

附件：1.参加 2019 年普通高考残疾考生名册

    2.参加2019年普通高考残疾考生志愿填报情况登记表

    3.2019 年残疾考生高校录取情况登记表

    4.2019 年残疾考生银行账号信息登记表

                               2019 年 3 月 13 日

— 3 —

附

件
1

 参
加

20
19

年
普

通
高

考
残

疾
考

生
名

册

序
号

姓
 名

性

别

民

族

残
疾

类
别

残
疾

人
证

号

就
读

学
校

及
班

级
 申

请
便

利
情

况

家
庭

住
址

联
系

电
话

是
否

建
档

立
卡

贫
困

户

填

表
单

位
：

填

表
人
：

填

表
时

间
：

年

月

日

             — 4 —

 —

 2
 —

附

件
2

 参
加

20
19

年
普

通
高

考
残

疾
考

生
志

愿
填

报
情

况
登

记
表

科
别

志
愿
填

报
情

况

序
号

姓
名

性
别

文

理

准
考

证
号

（
或

报
名

号
）

考

分

1
院

校
专

业

2
院

校
专

业

3
院

校
专

业

4
院

校
专

业

市
（
县
）

联
系

电
话

填

表
单

位
：

 填

表
人
：

 填

表
时

间
：

年

月

日

  — 5 —

—

 3
 —

附

件
3

 2
01

9
年

残
疾

考
生

高
校

录
取

情
况

登
记

表

大

学

序
号

姓
 名

性

别
 民

族

残

疾

类
别

残
疾

人
证

号

专
科

本
科

研

究
生
 考

分
 学

校
及

专
业

家
庭

住
址

联
系

电
话

是
否

建
档

立
卡

贫
困

户

填

表
单

位
：

 填

表
人
：

 填

表
时

间
：

年

月

日

             — 6 —

 —

 4
 —

附

件
4

 2
01

9
年

残
疾

考
生

银
行

账
号

信
息

登
记

表

 开
户

银
行
信

息

序
号

姓

名

账
号
（
银

行
卡

号
）

银
行

支
行

分
理

处

开
户

银
行

行
号

联
系

电
话

填

表
单

位
：

填

表
人
：

 填

表
时

间
：

年

月

日

— 7 —